幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和５年７月18日（火）９時30分～９時51分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：７名

玉城知事、照屋副知事、池田副知事、島袋政策調整監、

知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：

(1) 三役等日程について

（今週の主な日程）

18日 首里城復興推進本部会議（玉城知事、照屋副知事、池田副知事）

〃 沖縄子どもの未来県民会議への寄付贈呈式（贈呈者：グリーンデザイン＆コンサ

ルティング株式会社、株式会社おきさん）（玉城知事）

〃 第１回沖縄県地域公共交通協議会（照屋副知事）

19日 普天間・辺野古新基地建設問題等に係るトークキャラバンin長崎（玉城知事）

〃 要請受 令和５年度沖縄農業振興予算に関する要請について（要請者：沖縄県農業

協同組合中央会、沖縄県農業協同組合）（照屋副知事）

〃 表敬 県産牛乳消費拡大について（沖縄県酪農農業協同組合）（照屋副知事）

〃 FIBAバスケットボールワールドカップ2023 開催地支援協議会 総会（照屋副知事）

〃 要請受 令和６年度文教施策とその予算措置に関する要請（要請者：沖縄県市町村

教育委員会連合会）（照屋副知事）

〃 辞令交付式（人事委員会）（池田副知事）

20日 衆議院沖縄北方特別委員会 要望書手交、意見交換（玉城知事）

〃 表敬 県立農業大学校学生による実習成果報告及び農大産生産物の贈呈について（農

業大学校学生）（照屋副知事）

(2) 報告事項

ア 竹富町浜島沖座礁船の撤去計画説明会について（知事公室）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

以 上

説明資料

所管部局：知事公室(防災危機管理課)

竹富町浜島沖座礁船の撤去計画説明会について

【経緯・現状】
・令和５年１月24日、竹富町浜島沖で外国船籍貨物船が座礁(乗組員
は同日全員救助を完了)。２月20日までに油の抜き取り作業は完了。

・４月28日、石垣市及び竹富町から県あてに、座礁船撤去における作
業内容の開示及び説明を座礁船関係者へ求める等、座礁船の早期撤
去に向けた対処について要請書が提出された。

・５月23日、県から船舶所有者及び積み荷所有者あて、座礁船の早期
撤去、環境への万全の対策、撤去に関する作業の情報開示を求める
要請書を手交。

・７月10日、座礁船の撤去事業者である、日本サルヴェージ株式会社
による現地説明会を開催した。

（撤去計画の概要）
撤去作業は７月13日開始～２月まで（環境調査含む）。
船首部は浮揚撤去、船尾部は解体して撤去する。
作業期間中は、周囲200ｍにブイを設置し、航行自粛依頼あり。
撤去作業中の環境損害防止に関して十分配慮する、燃料タンク内の
クリーニング及びオイルフェンス等活用して対応する。

（説明会参加機関）石垣市、竹富町、石垣海上保安部、環境省、
船舶会社、環境事業者、漁協組合など、計33名

（県側）知事公室、環境部、文化観光スポーツ部、農林水産部、
土木建築部、八重山事務所

【課題】
撤去作業の完了は事後の環境調査含め２月頃が見込まれている。
台風襲来も踏まえ、環境への影響を最小限に抑え、船体及び積荷の撤

去が迅速になされるよう状況を注視していく必要がある。

【県の対応等】
引き続き、石垣市、竹富町など関係機関と連携し、撤去作業の変更時

には再度、説明会を開催するなど早期撤去に向けて対処していく。

-1-

	（内部限り）幹部会議用別添.pdfから挿入したしおり
	プレゼン資料0710.pdfから挿入したしおり
	座礁船「Xin Hai Zhou No.2」  ～撤去計画～
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11